
اولیــن جلســه رســیدگی بــه شــکایت آفریقای جنوبــی از اســرائیل روز پنجشــنبه 
 International Court یازدهــم ژانویه 2024 در دیــوان بین المللــی دادگســتری
of Justice)ICJ( تشــکیل شــد و آفریقای جنوبی به عنوان شــاکی پرونده خواهان 
صدور دســتور فوری برای توقف اقدامات اسرائیل در غزه شده است. در واقع شاید 
آفریقای جنوبی تنها کشوری باشد که به شکل مستقیم ضمن محکوم کردن اسرائیل 
 Genocide در حمله بــه غزه، دعوی جدیدی را هم با عنوان مشــخص نسل کشــی
ً به شــکایت  در دیوان بین المللی دادگســتری اقامه کرده اســت. این دادگاه اصولا
دولت ها علیه یکدیگر رســیدگی می کند. اگرچه بررســی چنیــن پرونده هایی در این 
ً سال ها به طول می انجامد، با این حال در مرحله اول خواستار اقدام  دادگاه معمولا
و به عبارتی دستور فوری ICJ برای برقراری آتش بس شده است. قبل از این شکایت 
 International Criminal هــم، در مــاه نوامبــر نیــز، دادگاه بین المللــی کیفــری
Court )ICC( که برخلاف دیوان کیفری بین المللی )ICC( به جرائم اشخاص و افراد 
می پردازد، اعلام کرده بود براســاس درخواست چند کشور از جمله آفریقای جنوبی 
به جرائم ارتکابی در این جنگ توســط اشخاص رســیدگی خواهد کرد و بنابراین در 
ً مســائل  حال حاضر دو مرجع قضایی بین المللی با صلاحیت های متفاوت احتمالا
و موضوعــات جنــگ غزه را مورد رســیدگی قرار خواهنــد داد. از طــرف دیگر مفهوم 
نسل کشــی در جنگ غزه موضوع اختلاف حقوقدانان قرار گرفته اســت که تفســیر 
آن نیــز موضــوع درخواســت آفریقای جنوبی قرار گرفته اســت. در ایــن مقاله روند 
رســیدگی شکایات آفریقای جنوبی، هم در دادگاه بین المللی کیفری و هم در دیوان 

دادگستری بین المللی و اثرات احتمالی چنین شکایتی مورد بحث قرار می گیرد.

محاکمه نمی شــود.  برای شــروع بــه رســیدگی ICC روش هایی 
پیش بینی شده اند که به طور اختصار عبارتند از:

ICC درخواست دولت های عضو

به این معنی که هر یک از دولت های عضو دیوان می توانند نظر 1  
دادســتان را نسبت به یک »وضعیت« ارتکاب جرم در کشوری 
دیگر جلب کنند. در این حالت دادستان تحقیقات مقدماتی را آغاز 
خواهد کرد و نتیجه را به دولت یا دولت هایی که درخواست بررسی 

کرده اند اطلاع می دهد.
اختیار دادستانی

براساس ماده 15 اساسنامه ICC، دادستانی می تواند رأساً 2 
»براســاس اطلاعاتی که در مورد جرایم مشــمول صلاحیت 
دیــوان به دســت می آورد تحقیقــات را آغــاز کند.« بر این اســاس 
دادستان می تواند با جمع آوری اطلاعات و سایر مستندات از طریق 
دولت ها، ســازمان ملل متحد و ارکان آن و نیز ســایر ســازمان ها و 
گروه های بین المللی، منطقه ای، غیردولتی و منابع معتبر دیگر به 

تشخیص خود تحقیقات خود را تکمیل کند.
درخواست شورای امنیت

یکی دیگر از روش هایی که براساس آن دادستان، تحقیق اش 3 
را در مورد ارتکاب جرایم مندرج در اساســنامه آغاز می کند، 
درخواســت شــورای امنیت اســت. در مواردی که شــورای امنیت 
براســاس فصل هفتم منشــور ملل متحــد، وضعیتــی را به عنوان 
»تهدید علیــه صلح و امنیت بین الملل« ارزیابــی کند، می تواند از 
دادســتان دیوان بخواهد تحقیقات بر روی آن را آغاز کند. مثال بارز 
این اختیار در قضیه دارفور ســودان بود که شورای امنیت با صدور 
قطعنامه 1593 در سال 2005 از دادستان خواست که به جنایات 
ارتکابی در سودان رسیدگی کند. همین وضعیت بود که سرانجام به 
صدور دستور بازداشت سه تن از مسئولان بلندپایه سودان از جمله 

عمرالبشیر، رئیس جمهوری این کشور انجامید. 
پذیرش موردی صلاحیت ICC توسط دولت غیرعضو

اگرچــه بســیاری از دولت هــا عضویــت دادگاه بین المللی 4 
کیفری را پذیرفته اند اما برخی از دولت ها نیز با وجود امضای 
اساسنامه از تصویب آن در مجالس خودشــان خودداری کرده  اند. 
از جمله آمریکا، اســرائیل، روسیه و ســودان به ICC اطلاع داده اند 
که آن ها دیگر قصد ندارند به کشورهای عضو تبدیل شوند و به این 
ترتیب، هیچ تعهد قانونی ای ناشی از امضای آنها در اساسنامه وجود 
ندارد. جمهوری اســلامی ایران هم در 31 دسامبر 2002 میلادی 
اساسنامه دیوان بین المللی کیفری را امضا کرده، اما هنوز تصویب 

آن را در دستور کار مجلس قرار نداده  است.
اعمال صلاحیت ICC نسبت به کشورهای غیرعضو از جنبه های 
مختلف قابل بررســی است و مشــمول تئوری های مختلف اعمال 
صلاحیت قضایی است اما ممکن است دولتی عضو دادگاه کیفری 
بین المللی نباشد اما براساس بند 3 ماده 12 اساسنامه رُم به صورت 
مــوردی صلاحیــت ICC را در قضیه ای خاص بپذیــرد. چنانکه در 
قضیه اوکراین، این کشــور اگرچه عضو اساسنامه رُم نمی باشد اما 
بــا این حال تاکنــون دوبار اقدام به صدور اعلامیــه پذیرش موردی 
صلاحیــت دیوان کیفری بین المللی کرده اســت کــه حاصل این 
امــر صدور حکم جلــب ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روســیه و 
خانم ماریا بلــووا Maria Belova رئیس بخش حقوق کودکان دفتر 
ریاســت جمهوری روسیه به اتهام ارتکاب جنایت جنگی در اوکراین 
و همچنین اخراج و انتقال غیرقانونی جمعیت )کودکان( از مناطق 

اشغال شده اوکراین به روسیه بوده است. 
اما در قضیه جنگ غزه اعمال صلاحیت و شــروع تحقیقات به 
دلیل تقاضای کشورهای عضو معاهده رُم از دادستانی ICC صورت 
گرفته اســت؛ به این ترتیب که در 17 نوامبر ســال 2023 کریم آ.آ 

شکایت 
آفریقای جنوبی 

مربوط به نسل کشی 
با دقت فراوان 

تنظیم شده است 
و نشان می دهد 

که آفریقای جنوبی 
به دور از هیاهوی 

رسانه ای برای تنظیم 
و تهیه آن زحمت 
زیادی را کشیده 
است و همچنین 

تیم حقوقی متبحر و 
باتجربه ای را برای 
دفاع از شکوائیه 
خودش در نظر 
گرفته و سعی 

کرده در تنظیم 
شکایت خود از 

مفاهیمی استفاده 
کند که نزدیک تر 

به آرای سابق دیوان 
بوده  اند.

دیپـلماسـی
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6

استادحقوقبینالملل
احمد ترابی

محاکمه اسرائیل
تحلیل حقوقی رسیدگی به شکایت آفریقای جنوبی از اسرائیل 

اعلام رسیدگی به جرائم ارتکابی در جنگ غزه  �
ICC توسط دادستان دادگاه بین المللی کیفری

دادگاه بین المللی کیفری ICC دادگاه دائمی اســت مبتنی بر 
معاهده بین المللی رُم 1998 برای رسیدگی به جنایات بین  المللی. 
کار ایــن دادگاه از جولای 2002 آغاز شــد و صلاحیت ذاتی آن در 

رسیدگی به چهار دسته از جرائم می باشد. 
 War crimes جنایت جنگی

 ،Crimes against humanity جنایت علیه بشریت
 Genocide جنایت نسل کشی

 Aggressionو جرم تجاوز
البته ICC دارای صلاحیت های تکمیلی هم هست و آن زمانی 
اســت که به هر علتی محاکم ملی در کشوری که ابتدائاً مسئولیت 
اصلــی در تحقق و تعقیب جنایــات بین  المللی موضوع صلاحیت 
دیوان را دارا می  باشند، نتوانند به کار قضایی خودشان اقدام کنند، 
در این حال به دلیل عدم تمایل یا توانایی و یا نبود دستگاه قضایی 
مســتقل و کارآمد، دیــوان بین  المللی کیفری می تواند شــروع به 
رسیدگی و مبادرت به اعمال صلاحیت کند که این اعمال صلاحیت 
به عنوان صلاحیت تکمیلی شــناخته می شــود. ایــن موضوع در 
مقدمه، ماده 1 و ماده 17 اساسنامه رم مورد تایید قرار گرفته است. 
بنابراین و طبق این اصل اساســی، صلاحیــت دیوان بین  المللی 
کیفــری ICC مکمــل دادگاه های ملی اســت ولــی جایگزین و یا 
جانشین محاکم ملی نیست و صرفاً تحت شرایطی مبادرت به اعمال 

صلاحیت خواهد نمود.  
در عین حال صلاحیت ICC رسیدگی به جرائم اشخاص است 
و نه کشــورها؛ بنابراین کشور خاصی در دادگاه کیفری بین المللی 

 اعتراض به بایدن 
در حمله به یمن

اعضای کنگره از هر دو حزب دموکرات و جمهوریخواه، 
دولت بایدن را به خاطر در اختیار نداشتن تایید کنگره 
قبل از حملات نظامی علیــه اهداف حوثی ها در یمن 
مورد انتقاد قــرار داده  اند. براســاس گزارش ها، ایالات 
متحده و انگلیس پنجشنبه شب این حملات را از طریق 
کشــتی ها، جت های جنگنــده و یــک زیردریایی آغاز 
کردند. براســاس گزارش ها، موشک های تاماهاوک به 
پایتخت صنعا و استان های سعده، حدیده، تعز و ضمار 
اصابت کرد. رو کنا، ســناتور دموکرات ایالت کالیفرنیا، 
در حساب کاربری شبکه ایکس نوشت:»رئیس جمهور 
باید قبل از حملــه به حوثی ها در یمــن و درگیر کردن 
مــا در یک درگیری دیگر در خاورمیانــه از کنگره اجازه 
می گرفت. این اصل یک قانون اساســی اســت. من از 
آن دفــاع خواهم کرد، صرف نظر از اینکه یک دموکرات 
یا جمهوریخواه در کاخ ســفید باشــد.« خبرها حاکی 
از آن اســت که تنها نیم ســاعت قبل از اجرای حملات 
علیه حوثی ها، کاخ ســفید به رهبــران حزب دموکرات 
و جمهوریخــواه در کنکــره و ســنا اطلاع داده اســت. 
توماس ماســی، نماینده جمهوریخواه ایالت کنتاکی، 
گفت: »تنها کنگره قدرت اعلام جنگ را دارد. من باید 
در اینجا از رو کنا برای پایبندی به اصول خود قدردانی 
کنم، زیرا تعداد کمی از نمایندگان حاضرند در زمانی که 
حزب شــان در کاخ سفید است، چنین موضعی را بیان 
کنند«. چند تن از دموکرات های مترقی پس از شنیدن 
اخبار اعتراضات ابراز ناراحتی کردند. رشــیده طلیب، 
نماینده دموکرات میشیگان، گفت: »رئیس جمهوری با 
انجــام حملات هوایی در یمن بدون تأیید کنگره، ماده 
یک قانون اساســی را نقض کرده است. مردم آمریکا از 
جنگ بی پایان خسته شده  اند.« کوری بوش، نماینده 
دموکــرات و وال هویل، مارک پــوکان و پرامیلا جایاپال 
تا ســاعت 9 شــب به طور مشــابه چنین اعتراضاتی را 
مطرح کردند. از کمپ جمهوریخواهان، سناتور مایک 
لی، که اغلب در مسائل مربوط به تقابل های نظامی در 
راهروهای کنگره مواضعش را بیان کرده نیز موضوعی 
شبیه به کانا اتخاذ کرده است. او گفت:»قانون اساسی 
صرف نظر از وابستگی حزبی، اهمیت دارد.« آنا پائولینا 
لونا، نماینده جمهوریخواه فلوریدا، در پســتی نوشت: 
»قانون اساســی کاملًا واضح است، فقط کنگره قدرت 
اعلام جنگ را دارد. پرزیدنت بایدن باید به کنگره بیاید و 
از ما بخواهد که مجوز این اقدام جنگی را صادر کنیم.« 
بایدن در بیانیه ای اعلام کرد، این حملات در پاســخ به 
سه ماه حمله حوثی ها به کشتی های تجاری در دریای 
ســرخ بوده است. ناوهای جنگی آمریکا و بریتانیا اکثر 
پهپادهــا و موشــک های حوثی ها را خنثــی کرده اند و 
بنــا بر گزارش ها در مقاطعی نیز هدف چنین حملاتی 
قرار گرفته انــد، هرچند که ایالات متحده خســارت یا 
جراحتی ندیــده اســت و در هیچ یک از مــوارد تلفات 
جانی گزارش نشده است. ایالات متحده با غرق کردن 
ســه قایق حوثی ها و کشــتن 10 جنگجوی یمنی در 
پایان دســامبر یک تلاش برای ربایش کشتی را تلافی 
کــرد. بایدن گفــت: »این حملات پرســنل آمریکایی، 
دریانوردان غیرنظامی و شــرکای ما را به خطر انداخته، 
تجــارت را به خطــر انداختــه و آزادی دریانــوردی را به 
خطر انداخته است. من در انجام اقدامات بیشتر برای 
حفاظت از مــردم و جریان آزاد تجــارت بین المللی در 
صورت لزوم تردید نخواهم کــرد.« حوثی ها گفته اند تا 
زمانــی که جنایت ها در غزه متوقف شــود و غذا، دارو و 
سوخت به جمعیت تحت محاصره اش برسد، به حملات 
خود ادامــه خواهند داد. دولت بایــدن که از آتش بس 
در غزه حمایت نکرده اســت، گفت، اگر حوثی ها عقب 
نکشند، به شدت پاسخ خواهد داد. پس از رگبار شدید 
پهپادهــا و موشــک ها در روز سه شــنبه، دولت آمریکا 
ایــن حرکت را انجام داد. بســیاری از تحلیلگران نگران 
تشدید تنش هستند؛ چیزی که دولت بایدن گفت که 
آن را نمی خواهد. تریتا پارســی از مؤسسه کوئینسی، 
در شــبکه ایکس با اشــاره به وضعیت غیرنظامی یمن 
گفت: »اگر هدف متوقف کردن حملات حوثی ها بدون 
تشدید اوضاع به سمت یک جنگ کامل است، بمباران 
آنها در گذشته کاملًا ناکارآمد بوده است. کافی است از 
سعودی ها بپرسید. در جنگ عربستان با حوثی ها، آنها 
به  رغم بمباران های معمول موشکی عربستان سعودی، 
به پیروزی هــای بزرگی دســت یافتند. عــلاوه بر این، 
بمباران آنها به احتمال زیاد باعث تشدید تنش می شود، 
به این معنی که نه تنها حملات متوقف نمی شوند، بلکه 
جنگ گســترده تری که بایدن به دنبال جلوگیری از آن 

است، احتمالًا به واقعیت تبدیل خواهد شد.«

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

خان کی.سی Karim A. A. Khan KC که از سال 2021 به سمت 
دادستان دادگاه بین المللی کیفری منصوب شده است، در بیانیه ای 
اعلام کرد، به درخواســت پنج کشــور آفریقای جنوبی، بنگلادش، 
بولیــوی، مجمع الجزایــر کومــور Comoros Islands و جیبوتی، و 
از آن جایی که طبق اساســنامه رُم مرجع و مبنای تشــکیل و نحوه 
کار دادگاه بین المللی کیفری می باشــد، یک دولت عضو می تواند 
وضعیتی را به دادســتان ارجاع دهد کــه در آن یک یا چند جنایت 
موضوع صلاحیت دادگاه ارتکاب  یافته باشد و از دادستان بخواهد 
که در مورد وضعیت و شرایط ارتکاب آن جرائم تحقیق و بررسی کند 
و از آن جایــی که تعیین اینکه آیا یک یا چند شــخص خاص باید به 
ارتکاب چنین جرایمی متهم شــوند، در صلاحیت ICC است، لذا 
دادستان ICC تحقیقات خودش را در سه منطقه غزه، کرانه باختری 
و بیت المقدس شرقی و نسبت به جرائم ارتکابی از سال 2014 آغاز 
 ICC می کند. بنابراین ملاحظه می شود که اکنون اعلام صلاحیت
برای انجام تحقیقات قضایی نسبت به جرائم ارتکابی توسط اسرائیل 

بر مبنای شکایتی است که 5 کشور مذکور تقدیم ICC نموده  اند. 

شکایت از اسرائیل به اتهام ارتکاب نسل کشی به  �
دیوان بین المللی دادگستری

اما شکایت حاضر آفریقای جنوبی با عنوان نسل کشی به دیوان 
 ICC و نــه دادگاه کیفری بین المللی ICJ بین المللی دادگســتری
تقدیم شده است و بنابراین لازم است با بررسی شرایط تشکیل دیوان 
بین المللی دادگستری معلوم شود که مبنای صلاحیت ICJ در این 

دعوی چگونه احراز می شود. 
تشکیل دیوان بین المللی دادگستری

دیوان بین المللی دادگســتری ICJ برخلاف دادگاه کیفری 1 
بین المللــی ICC که حاصل معاهــده منعقــده در رُم بود، 
حاصل منشور سازمان ملل متحد است و به موجب ماده 92 منشور 
نهاد قضایی رسمی سازمان ملل متحد بوده و اساسنامه آن منضم 
به منشــور ملل متحد می باشــد. براســاس ماده 93 منشور، تمام 
اعضای ملل متحد به خودی خود قبول کنندگان اساسنامه دادگاه 
بین المللی دادگستری هستند. همان ماده در بند دوم تصریح  دارد، 
کشورهای غیرعضو ملل متحد نیز می توانند با قبول شرایطی که در 
هر مورد برحسب توصیه شورای امنیت توسط مجمع عمومی معین 
می گردد، اساسنامه دادگاه بین المللی دادگستری را قبول نمایند. 
این رکن قضایی سازمان ملل متحد در ژوئن 1945 تشکیل و در ماه 
آوریل 1946 رسماً آغاز به کار نمود. ICJ در سطح بین المللی، مرجع 
رسیدگی به اختلافات میان کشور ها، دیوان بین المللی دادگستری 
است. به طور کلی وظیفه دیوان از یک طرف حل وفصل اختلافات 
بین دولت ها بر اساس حقوق بین  الملل بوده و از طرف دیگر نظرات 
مشــورتی خویش را در خصوص مســائل حقوقی بنا به درخواست 
مجمع عمومی و شورای امنیت و سایر ارکان ملل متحد و آژانس  های 
تخصصی اعلام می نماید. دیوان متشــکل از 15 قاضی اســت که 
بنا به پیشــنهاد گروه  های ملی دیوان دائمی داوری از سوی مجمع 
عمومی و شورای امنیت براساس تقسیم  بندی جغرافیایی برای مدت 
9 ســال انتخاب می  گردند. قضات مذکــور از میان افرادی انتخاب 
می  شوند که واجد شرایط تصدی پست های قضایی عالی درکشور 
خویش می باشند و یا اینکه شهرت بسزایی در حقوق بین الملل دارا 

هستند.
صلاحیت دیوان دادگستری بین المللی

 2 Contentious دیــوان دارای دو نــوع صلاحیــت ترافعــی
در  دیــوان  اســت.   Advisory مشــورتی  و   Jurisdiction
رسیدگی های ترافعی به حل وفصل اختلافات میان دولت ها براساس 
حقــوق بین الملل می  پــردازد و در عین حال صلاحیــت دیوان در 
رسیدگی به هر دعوی مبتنی بر رضایت کشورهای طرف آن دعوی 
است و نخســتین کاری که دیوان باید در هر دعوی به آن رسیدگی 
کند، احراز این رضایت اســت. بنابراین کشــورها ایــن حق را دارند 
که صلاحیت دیوان را به طــور کلی یا در اختلافات معینی نپذیرند 
و یــا بر عکس، صلاحیت دیوان را در اختلافات معینی بپذیرند. لذا 
کشــورهای طرف دعوی باید در ارجاع موضوع به دیوان، اتفاق نظر 
داشته باشند و این اتفاق نظر باید طی قرارداد خاصی به دیوان عرضه 
شود. گاهی نیز کشورها در حین انعقاد قرارداد یا عهدنامه ای، شرط 
ارجاع اختلافات احتمالــی به دیوان را می گنجانند و به این ترتیب 
صلاحیت دیوان را برای حل اختلافات احتمالی آینده به رســمیت 
می شناســند. نوع دیگر صلاحیت دیوان رسیدگی مشورتی است 
که بنابه درخواســت مجمع عمومی و شــورای امنیت یا سایر ارکان 
ملل متحد و آژانس های تخصصی در ارتباط با یک ســوال حقوقی 
مبادرت به صدور رأی مشورتی می کند که البته این نوع نظریه اساساً 
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